TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 300/CĐCT-TG
	Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2016

	V/v Triển khai nắm bắt tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong CNVCLĐ

Kính gửi: Công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc

6 tháng đầu năm 2016, ngành Công Thương đã đạt được một số thành tích đáng khích lệ, song cũng phải đối diện với nhiều khó khăn. Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP 6 tháng đầu năm tăng 7,5%. Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm ước đạt 82,24 tỷ USD, tăng 5,9% so với cùng kỳ năm 2015. Đây là mức tăng thấp, kể cả xem xét trong tương quan với mức tăng GDP của năm nay. Do đó, việc hoàn thành nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh 6 tháng cuối năm 2016 đòi hỏi sự nỗ lực rất lớn của toàn Ngành.

Nhằm góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2016, Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm. Cụ thể như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến nghĩa vụ, quyền lợi của người lao động như: Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn…, nâng cao ý thức pháp luật cho CNVCLĐ, hình thành thói quen hành động theo pháp luật; giúp người lao động giải quyết hài hòa các mối quan hệ xã hội theo pháp luật.

2. Động viên CNVCLĐ chia sẻ khó khăn với đơn vị, hưởng ứng các phong trào thi đua, hăng hái lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch được giao trong năm 2016.

3. Hiện nay, trước một số thông tin về ngành Công Thương được báo chí và dư luận phản ánh trên phương tiện thông tin đại chúng, đề nghị các cấp công đoàn tăng cường thông tin các hoạt động, thành tích của Ngành đến CNVCLĐ; khẩn trương nắm bắt và định hướng dư luận trong CNVCLĐ, vận động người lao động tin tưởng vào sự phát triển của đơn vị và của Ngành; góp phần xây dựng bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng vững vàng trong CNVCLĐ toàn Ngành.
Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị công đoàn các cấp căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị để triển khai phù hợp và hiệu quả.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban CS Đảng Bộ CT (b/c);
- Lư​u: TG, VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(đã ký)
Lý Quốc Hùng

2